

**Информация**  
**о результатах проведения экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение**  
**29 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от 09.12.20г. № 208 «О бюджете**  
**муниципального образования городской округ Судак Республики Крым**  
**на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»»**

24.02.2021 года

г.Судак

Предмет экспертизы: проект решения сессии Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 29 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от 9 декабря 2020 года № 208 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Согласно пояснительной записке управления финансов, предоставленной к проекту решения, вносимые изменения обусловлены необходимостью приведения в соответствие с Законом Республики Крым от 22.12.2020 №139-ЗРК/2020 «О бюджете Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022- 2023 годов» в части межбюджетных трансфертов, увеличением ассигнований по отдельным ГРБС за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021года.

Представленным проектом решения предлагается утвердить изменение основных характеристик бюджета городского округа Судак на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы в части:

- корректировки общего объема доходов за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов на 2021 год на сумму 408 511 520,86 рублей  
и утвердить в сумме 1 255 055 729,05 рублей;

- корректировки общего объема расходов за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов и распределения остатков на 2021 год на сумму 493 167 070,57рублей, из них:  
увеличить за счет межбюджетных трансфертов на сумму 408 511 520,86 рублей,  
увеличить за счет распределения остатков на сумму 84 655 549,71рублей.  
и утвердить в сумме 1 339 711 278,76 рублей;

- корректировки общего объема доходов за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов на 2022 год на сумму 733 650 773,53 рублей  
и утвердить в сумме 1 636 405 553,85 рублей;

- корректировки общего объема расходов за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов и распределения остатков на 2022 год на сумму 733 650 773,53 рублей, из них:  
и утвердить в сумме 1 636 405 553,85 рублей;

- корректировки общего объема доходов за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов на 2023 год на сумму 46 056 080,34 рублей  
и утвердить в сумме 986 857 928,44 рублей;

- корректировки общего объема расходов за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов и распределения остатков на 2023 год на сумму 46 056 080,34 рублей, из них:  
и утвердить в сумме 986 857 928,44 рублей;

Дефицит бюджета предлагается утвердить в следующих размерах:

2021 год – 84 655 549,71 рублей;  
2022 год – 00,00 рублей;  
2023 год – 00,00 рублей.

Утвердить объем получаемых межбюджетных трансфертов

на 2021 год в сумме 887 043 962,68 рублей;  
на 2022 год в сумме 1 240 230 250,09 рублей;  
на 2023 год в сумме 580 889 954,68 рублей.

Общие объемы доходов и расходов бюджета городского округа Судак на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют объемам доходов и расходов, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

В связи с вносимыми изменениями, разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены, и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов бюджета на 2021 год на 408 511 520,86 рублей по безвозмездным поступлениям.

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа Судак на 2021 год в сумме 1 339 711 278,76 рублей, что на 493 167 070,57 рублей больше утвержденного действующим решением о бюджете, в том числе:

- увеличение за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021 года в сумме 84 655 549,71 рублей;

- увеличение за счет межбюджетных трансфертов на сумму 408 511 520,86 рублей.

В результате вносимых изменений объем программных расходов бюджета городского округа Судак увеличится на 491 525 626,74 рублей, с 728 387 231,54 рублей до 1 219 912 858,28 рублей, из них:

- увеличение за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021 года в сумме 83 906 409,88 рублей;

- увеличение за счет межбюджетных трансфертов на сумму 407 796 216,86 рублей;

- уменьшение за счет перераспределения на непрограммные расходы на 177 000,00 рублей.

Объем непрограммных расходов увеличится на 1 641 443,83 рублей, с 118 156 976,65 рублей до 119 798 420,48 рублей, из них:

- увеличение за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2021 года в сумме 749 139,83 рублей;

- увеличение за счет налоговых и неналоговых поступлений на сумму 715 304,00 рублей;

- увеличение за счет перераспределения спрограммных расходов на сумму 177 000,00 рублей.

Доля программных расходов бюджета увеличится и составит 91,1% (было 86%), непрограммных расходов – 8,9% (было 14%).

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в расходную часть бюджета на 2022 – 2023 годы за счет межбюджетных трансфертов:

2022 год – увеличить на 733 650 773,53 рублей, с 902 754 780,32 рублей на 1 636 405 553,85 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 064 232,59 рублей;

2023 год – увеличить на 46 056 080,34 рублей, с 940 801 848,10 рублей до 986 857 928,44 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 411 993,69 рублей.

Объем бюджетных ассигнований на непрограммные расходы планируется увеличить:

в 2022 году на 200 194,00 рублей, с 118 659 269,00 рублей до 118 859 463,00 рублей;

в 2023 году на 200 194,00 рублей, с 118 134 393,30 рублей до 118 334 587,30 рублей, в том числе:

- расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым, из них:

- 66 731,00 рублей на организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав несовершеннолетних КБК 90201049200671500 КВР 121 и 129 ежегодно;

- 133 463,00 рублей на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних КБК 902 01049200471300 КВР 121, 129 и 244 ежегодно.

Кроме того предлагается перераспределить расходы:

- уменьшить расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления КБК 902 0104 91 3 01 00190 244 на сумму 502 000,00 рублей (услуги связи);

- увеличить расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений городского округа Судак (муниципальное казенное учреждение "Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа Судак") увеличить на 502 000,00 рублей (услуги связи);

В результате вносимых проектом решения изменений, размер дефицита бюджета городского округа Судак на 2021 год составит 84 655 549,71 рублей. Указанное превышение объема дефицита находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует условиям, установленным п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По состоянию на 01.01.2021 г. остатки средств бюджета городского округа Судак на лицевых

счетах составили 91 173 745,74 рублей, в том числе целевые средства из республиканского бюджета, подлежащие возврату, – 606 391,82 рублей.

Таким образом, собственные остатки средств местного бюджета составляют 91 173 745,74 рублей, из них по дорожному фонду - 258 747,84 рублей.

В связи с возникновением новых расходных обязательств, проектом решения предлагается распределить остаток собственных средств в сумме 84 655 549,71 рублей, нераспределенный остаток составит 6 518 196,03 рублей.

Контрольно-счетной палатой города Судака подготовлено Заключение о возможности рассмотреть проект решения Судакского городского совета «О внесении изменений в решение 29 сессии 2-го созыва Судакского городского совета от 9 декабря 2020 года № 208 «О бюджете муниципального образования городской округ Судак Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом указанных замечаний.